Astensi, tercium vero comunem elegenmt Jacobum de Gorzano filium domini Kufìnj

quondam. Ibidem et incontinenti dominus Hnmbertus de Balma Castellanus Secusie

et Avilliane promisit et juravit prò ipsa domina Comitissa, et prò se ipso prout in suo

capitulo eontinetur. Et insuper Àymo de lucerna iuravit predictas treuguas attendere

et servare, et ut serventur dare operam efficacem. Et inde suprascripta domina Co-

mitissa et prenominati ambaxiatores Astenses voluerunt et preceperunt fieri unum

et plura instrumenta per me Jacobum Valbellam notarium, et per Boninum de Burgo

de Pinayrolio notarium. Actum Avilliane in domo Johannis de Bezano. Interfuerunt

testes, dominus decanus Abbas Clusinus, dominus Rufinus de Gylio, dominus Ysoar-

dus Crottus, Filipus Strazatus de Ast, dominus Petrus Girardus Obediencierius Clu-

sinus, dominus Tosettus prior Novalicij, dominus Albertus de Casellis, Pbilipus pa-

tronus, Ugo Bertramus, Ricardus de Berlio de Folonia, henrionus de Moncalerio no-

tarius, petrus Castagnus et alij quam plures.

Et ego Jacobus Valbella notarius pallatinus interfui et mandato diete domine

Comitisse et ambaxiatorum Astensium sic scripsj.

907. Quomodo dictus dominus Thomas de Sabaudia Comes ratificavil confedera-

tionem iuram et arniciciam die lune XVIII" Julij proxime preteriti inter suos

procuratores nomine ipsius ex una parte, Et comune Ast ex altera. 1278.

25 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, Indictione sexta die

martis vigesimo quinto mensis octubris, In pieno Consilio communis Astensis per

campanam et nuncios more solito congregato, dominus Thomas Comes de Sabaudia ad

postulationem domini Joannis de lucino potestatis astensis et dicti consilij nomine et

vice communis Astensis ratificavit et approbavit confederationem iuram et arniciciam

ac societatem initam et contractam inter dictum dominimi Thomam seu procuratores

et nuncios eius nomine ipsius domini Thome ex una parte et commune Astense ex

altera cum pactis et conventionibus contentis seu comprehensis in ea, secundum quod

in contractu ipsius confederationis plenius eontinetur, Et de qua confederatione pactis

et conventionibus faeta sunt publica instrumenta per Francischum de Benengo nota-

rium et per Matheum piperium notarium et per henricum Scutinum notarium eiusdem

tenoris ut dicitur, hoc eodem anno moclxxviii 0
. Indictione via die lune decimoctavo

mensis Julij. Et ea omnia et singula que continentur in dictis Instrumentis sine aliqua

additione vel diminutione attendere et observare bona fide, ibidem in eodem Consilio

promisit et tactis scripturis ad sancta dei evangelia corporaliter iuravit, et inde pre-

cepta sunt duo instrumenta eiusdem tenoris fieri unum prò communi Astensi, et aliud

prò dicto domino Thoma. Actum Ast super voltis ecclesie sancti Secundi de Mercato,

presentibus testibus domino decanno dei gratia abbate sancti Michaelis de Clusa,

domino Buruvo eadem gratia abbate Secusie, domino Bertholomeo Asinario, domino

Guilelmo Gardino Judice, domino henrico Alferio, domino Robaldo de Platea, domino

Eaymondo Asinario et alij s pluribus.

Et ego Berardus de platea notarius pallatinus interfui et presens instrumentum

prò communi Astensi scripsi.
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CLXXII. De Salucijs.

908. De conventione facto, Inter dominum Maynfredum Marchìonem Saluciarum

seu de Salucio ex una parte et comune Ast ex altera, de sese vicissim adiu-

vando contra omnes personas, Salvis Imperatore et Marchione Montisferrati,

debendo ipse Marchio de Salucio esse civis Astensis et facere exercitum prò

dicto comuni et in eius venire succursum. 1191. 28 Maij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo primo Indictione nona, die martis

quinto kallendas Junij, presentia subscriptonim testium, Inter Astenses et dominum

Manfredum Marchionem de Sakcio pactum conventnm et firmatnm est, cuius tenor

talis est. Nam dominus Marjfredus Marchio de Salucio amodo debet salvare custodire

adiuvare et defendere homines de Aste et universos homines de eorum virtute in

personis et rebus per totam terram suam et per universum posse suum et alibi quo

poterit bona fide et sine fraude, nec capiet nec capi faciet seu permittet per se vel

per aliam personam in tota terra sua et toto posse suo aliquod pedagium vel tholo-

neum, guidonagium curaytam nec aliquod scufium ab aliquo cive Astensi nec ab aliquo

nomine de virtute Astensi, nisi vetus antiquum et consuetum pedagium, Item ut

aliquis civis Astensis vel aliquis homo de virtute Astensi non capiatur ab aliqua

persona, nec disturbetur in persona vel rebus in tota sua terra et posse suo prò

aliquo cambio vel prò ulla occasione nisi fuerit principalis debitor vel fideiussor. Et

si cives Astenses vel homines de virtute eorum invenerint suum inimicum aut debi-

torem vel fideiussorem suum in terra et posse ipsius Marchionis liceat eis illum ibi

accipere, et quo voluerint ducere et tenere, et predictus Marchio illud facere et

adiuvare debet per se et per suos homines omnimode bona fide et sine fraude. Item

iandictus Marchio debet adiuvare homines de Aste de omnibus hominibus suis et de

omni terra sua, contra omnes homines, Excepto quod non teneatur, hoc pacto equitare

supra terram Bonefacij Marchionis Monti sferrati et debet esse civis Astensis in per-

petuum et domum propriam habere in urbe Astensi per totum tempus huius conso-

latus, quam deinceps non debet obligare nec a se per feudum vel alio titulo alienare.

Item debet stare in civitate Astensi tempore guerre cum tribus militibus et se quarto

et cum quatuor clientibus de caballo per tres menses in anno unoquoque dum guerra

duraverit. Item predictus Marchio debet venire in exercitu Astensi cum decem mili-

tibus et decem archatoribus de caballo, quotiens hoc sibi mandaverint, et eum ad

hoc invictaverint et ad expensas et pericula ipsius Marchionis. Item iandictus Marchio

non debet dimittere nec relinquere Astenses in campo in exercitu nec in obsidione

castri absque absolto consulum tunc existentium omnium vel maioris partis et eorum

credentie per campanam congregate totius vel maioris partis. Item supradictus Mar-

chio debet venire in succursum Astensium quotiens sibi mandaverint cum decem mili-

tibus et decem clientibus archatoribus cum equis a prima die in antea stando ad

expensas et pericula Astensis communis. Item iandictus Marchio debet salvare et

restituere Ottolino Sacardo omnes denarios quos habuit ex sui redemptione, et totum

illud quod debet dare Astensibus civibus de quo confessus fuerit ad illum terminum

.sicut infrascripti consules dixerint, et de alijs debitis, unde discordia fuerit, facere
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rationem ante Astenses consules sicut ci vis Astensis, et debet absolvere omnes Asten-

ses, quos captos tenet. Insuper predictus Manfredus Marchio debet reddere Soleriura

in manibus Astensium consulum eo modo ut illud tantum teneant et possideant donec

illum concordaverint cum castellanis ad evidentiam utriusque partis bona fide si pote-

runt, et si ipsos iusto modo concordare non poterunt, predictus Marchio debet inde

cognoscere rationem ante consules, Et insuper debet reddere castellanis de Manciano

de Sarmatorio et de Montefalcono universum feudum et alodium si ipsi illud tene-

bant et possidebant uno mense ante quam guerra inciperetur, Ita tamen quod si

predictus Marchio, illos de feudo appellare voluerit, ipsi castellani debeant inde stare

in curia ipsius Marchionis, Et si de alodio, inde stare debet et cognoscere rationem

utraque pars sub examine Astensium consulum, eo salvo quod sit in electione pre-

dictorum castellanorum si voluerint ipsum Marchionem appellare de maleficijs, quod

ipse possit eos appellare de feudo et de alodio ut supra legitur. Alioquin ipsi castellani

perpetuo teneant et possideant et feudum et alodium eorum quiete et sine omni con-

tradictione ipsius Marchionis et heredum eius. Et hec omnia sicut superius legitur

supradictus Manfredus Marchio iuravit propria manu sacrosauctis tactis evangelijs

bona fide et omni dolo remoto et fraude perpetuo firma tenere attendere et obser-

vare si deus illum adiuvet efc illa sancta dei evangelia. Adinvicem autem Astenses

et homines de virtute Astensi debent salvare custodire iuvare et defendere iandictum

Marchionem Manfredum et homines de tota terra sua et de toto posse suo, et adiu-

vare eum ad tenendum et defendendum universam terram quam tenet et possidet

contra omnes homines, Salvo tamen Imperatore Komano Augusto, et salvis omnibus

eorum sacramentis, Et ita ut supra legitur Astenses consules nomine totius communis

Astensis, quorum nomina sunt Nicholaus Gardinus, Eollandus Crivellus, Jacobus Ca-

reocius, Ubertus layolius iuraverunt supra dei evangelia, quisque manu sua, Et con-

sules iusticie quorum nomina sunt hec, Henricus Soldanus, Homodeus Trosellus et

Girardus Giniorius, nec non et consules populi, quorum nomina sunt Jacobus palius,

Girbaldus de porta, Berrardus Betramengus, et Arnaldus de platea, omnes preter

Girardum fuerunt confessi Se iurasse supra dei evangelia similiter nomine comunis

Astensis attendere et perpetuo observare bona fide et sine fraude, si deus illos adiuvet

et sancta dei evangelia. Actum est in ecclesia sancte Marie de domo nova, ubi etiam

sic ordinatum fuerat ab utraque parte, ut si Astenses et idem Marchio concordes

in hoc pacto supradicto aliquod melioramentum facere voluerint, quod illud similiter

utraque pars sub eodem iure iurando attendere et observare debent feliciter. Testes

ad hoc vocati et rogati, Maynfredus de drua, Anselmus Merlus, Jacobus pacius, Baya-

mondus Caraocius, Maynfredus de Solario, Kaymondus layolius, Jacobus Thomas,

Jacobus Judex, Jacobus de Vivario, Guaita Boyanus, Opizo calcaneus, Scarampus,

Bollandus Bergogninus, Petrus Cicia, Ubertus Judex, Bayamondus Judex et plures alij.

Ego Thomas notarius pallatinus interfui rogatus et scripsi.
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909. De additione et correctione facto, per dictas partes concordìter super precedenti

proxima conventione, in qua inter alia additum fuit quod ipse Marchio dece-

tero det in cornimi Astensi fodrum de libris CCC quotiens civitas Astensis ad

fodrum perveneriù. 1193. 3 Junij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo tercio, Indictione undecima die

iovis tercio Intrante Junio. Quoniam dominus Jacobus Strietus potestas Astensis prò

communi Astensi et Manfredus Marchio de Salutio, ut confessi fuerunt, iuraverunt,

saprà dei evangelia attendere et observare bona fide et sine fraudo omnia conventa

inter Astenses et predictum Marchionem olim habita, sicut continetur in instrumento

inde composito per Thomam notarium, et attendere et observare omnia conventa et

melioramenta que inter eos ordinata fuerint per dominum Jacobum Strictum pote-

statem Astensem et Guilelmum Abbatem de Stafarda, Anselmum priorem de domo-

nova, Jacobum de vivario, Jacobum pacium et Anselmum Merlum sicut continetur

in instrumento inde composito per Jacobum Boviculum notarium, Idcirco predicti

Jacobus Strietus Astensis potostas, G-uilelmus Abbas de Stafarda, Anselmus prior de

domo nova, Jacobus pacius, Jacobus de Vivario et Anselmus Merius Tale meliora-

mentum et conveutum inter Astenses et predictum Marchionem ordinaverunt atque

fecerunt, Videlicet quod Astenses decelero teneantur salvare custodire adiuvare defen-

dere et manutenere dominum Manfredum Marchionem de Salucio sicut alios cives

Astenses, Et quod decetero ipse Marchio de facto dominorum de Manciano et domi-

norum de Sarmatorio et dominorum de Montefalcono non teneatur, et totumillud de

facto Solerij et de Castellanis de pedemontibus tam feudatis quam alodijs eorum

sibi restituendis quam de alijs rebus scriptum est, cassum et irritum perpetuo sit

et nullius momenti. Item ordinaverunt ut a presenti die in antea, si Astenses per se

vel cum ipso Marcinone, aut ipse Marchio per se vel cum Astensibus aliquid acqui-

sierit a Brayda superius, quod illud totum inter eos sit comune, ita quod Astenses

habeant medietatem et iandictus Marchio aliam medietatem, Eo tamen salvo quod

si prò hoc facte fuerint forte ab Astensibus vel ab ipso Marchione alique expense

vel aliqua pecunia sine fraude solveretur, quod Astenses medietatem et iandictus

Marchio medietatem solvere debeant, deducto et extracto tamen eo quod Astensis

Episcopus habet in illis partibus. Item ordinaverunt ut prefatus Marchio restituat

Saraceno de platea redemptionem quam ex eo babuit, ad illum terminum et sicut

potestas Astensis dixerit, Et ut idem Marchio de facto Kobaldi de Brayda, et de facto

henrici de Brozascho maneat in precepto potestatis Astensis, sicut preceperit ipse

potestas. Idem ordinaverunt ut decetero prefatus Marchio tribuat fodrum comuni

Astensi in urbe Astensi semper cum civitas ad fodrum pervenerit, de extimatione

librarum trecentarum. Item ordinaverunt et prò melioramento dixerunt ut deinceps

semper Astensis potestas aut consules in introytu eorum regiminis iurare debeant

supra dei evangelia conventa omnia habita inter Astenses et predictum Marchionem,

ac ordinata sicut supra in cartulis inde compositis continetur bona fide omni malo

ingenio sublato, et mali fraude remota attendere et observare, et quod hoc idem

facient iurare alijs potestatibus et consulibus post eos sequentibus, et ipsi alijs

post illos intrantibus attendere et observare ita ut hoc perpetualiter fiat. Actum ast

ad portarn mercati iti domo Gruilelmi donneti, interfuerunt testes ad hoc vocati et

rogati Ardicio de Kiviliasco, Anselmus de Vignolio, Manfredus de Eiviliascho, liomodeus

Trosellus, Henricus Soldanus, Nicholaus Gardinus, Guilelmus Gardinus, Rollandus

Crivellus, Jacobus Mantogarcius Judex Jacobi Stricti potestatis Astensis, Maynfredus

de Solario, Guilelmus donnetus et Jacobus notarius et plures alij.

Ego Thomas notarius pallatiuus rogatus interfui et iussu predictorum Jacobi

Stricti potestatis Astensis et predicti Marchionis atque predictorum Guilelmi Abbatis

de Stafarda et Jacobi pacij, Jacobi de Vivano, Anselmi prioris de domo nova et Anselmi

Merli sic scripsi.

910. De pace facta inter dictum dominum Mainfredum Marchionem de Salucio

ex una parte et comune Ast ex altera, In qua inter cetera sub certa forma

inferius scripta fecit dicto comuni Ast fidelitatem de Salucio, Eomanisio et

Castelliono, Et débet esse civis Astensis sicut antea erat. 1206. 17 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo sexto, Indictione uona, In nomine domini

nostri yhesu christi amen. Hec est forma pacis et concordie facte inter homines de

Aste et dominum Manfredum Marcbionem de Salucio tempore domini Lantelmi de

landriauo potestatis Astensis. Homines enim de Aste
1

faciunt pacem et finem ipsi do-

mino Manfredo Marchioni de Salucio de omnibus damnis maleficijs et malefactis, que

ipse dominus Manfredus per se vel per snos homines hominibus de Aste olim fecerat

in hereet'
2

in personis de
3
hac guerra. Item debent eum investire de suo recto feudo

in filios et in filias videlicet de Salucio et Romanisio et de Castelione, vel de alio'"

loco in locum Castellionis secimdum quod Astensis curia
5
dixorit

1
. Et de hoc feudo

taliter debent eum investire, et homines de Aste tributa et redditus seu census vel

godias et albergarias, sscundum quod soliti sunt habere, ut in cartis inde olim factis

continetur. Item homines de Aste non debent facere aliquem locum novnm a Brayda

superius et a Stoarda superius, sicut vadit Santena usque ad collem de Argenteria,

nec dare forciain nec virtutem nec consilium, nec auxilium ut fiat. Item si ipse Man-

fredus Marchio de Salucio conquestus fuerit de hominibus Cunei, vel homines Cunei

de ipso Manfredo, quod ipsi de Cuneo fregissent ipsi Marchioni pacem quam cum

eo fecerunt sicut scripta est et ordinata, vel quod ipse Marchio illam fregisset eis

de Cuneo potestas vel consules in Aste per tempora existentes prò comuni debent hoc

cognoscere et difinire et dicere ut restituatur damnum il li , cui cognoverint illam pa-

cem fuisse fractam, Et totum hoc facere debent et dicere ut fiat infra quadraginta

dies, postquam querimonia inde facta fuerit. Et si illi de Cuneo vel dictus Marchio,

nollent, vel nollet restituere damnum infra prefatum terminum, secundum quod a po-

testate vel consulibus de Aste esset cognitum difinitum et dictum, homines de Aste

debent illi, qui hoc facere nolent deficere. Dominus Manfredus de Salucio Marchio

1-1 Haec instrumenti particula adbuc exstat in Fragra. Taur. Cod. Og. Alfer. folio CCCli. ex quo

transcriptam edidere Moriondus Monum. Aquen. cit. pars. II. col. 361. N. 113, et Muletti Storia di Saluzzo

ci t. Voi. il pag. 110, adscripto anno 1191. Fragmenti Taurinensis exempli cum nostro collati lectio-

nes varias hic afferemus. — - Avere vel. — '• prò. — 1 aiiquo. — 5 dixeril eie. Require in Ululo

marchionis sahiciarum in folio El in libro velari in folio xvi.

debet facere pacem et fìnem domino Lantelmo de landriano potestati Astensi nomine

communis de Aste, de omnibus damnis vastis et incendijs ac maleficijs seu malefactis,

que homines de Aste per se ve] per alium olim ei vel suis hominibus fecerunt in

here et in personis prò hac guerra. Item debet eis facere ridelitatem de supradicto

nominato feudo, talem qualem facit vasallus domino suo, Ita ut homines de Ast ha-

beant tributa vel redditus seu census vel godias vel Albergarias predicti feudi com-

munis de Ast ut superius dictum est. Et debet abrenunciare fidelitatibus militum et

hominum, qui sunt in predicto feudo, et eas facere fieri communi de Aste. Et debet

esse civis Astensis sicut erat, et ut in cartis inde factis continetur. Et debet iurare

hanc pacem et concordiam firmam tenere in perpetuum. Item si quid in hac pace cum

Consilio potestatis vel consulum in Aste per tempora existentium et eorum credentie

per campanam congregate totius vel maioris partis et predicti domini Maynfredi Mar-

chionis de Salutio communiter aliquid additum vel diminutum fuerit, homines de Aste

et ipse dominus Maynfredus observare debeant, ita quod de addito teneantur et de

diminuto sint absoluti. Et sic ut supra legitur Maifredus de Salucio, juravit atten-

dere et observare. Actum in Aste in mercato de domate in publica contione, Inter-

fuerunt testes, dominus Guilelmus Marchio Montisferrati, dominus Ubertus de Coco-

nato, Ardizio de Eiviliascbo, Maynfredus de drua, dominus Systus Maynfredus de So-

lario, Azo palius, Guilelmus Sylvatichus, petrus laurencius, Bayamondus Careocius,

Kobaldus Gardinus et multi alij. Et ibidem Astensis populus iuravit idem, per ma-

num Jacobi Boviculj. Actum die martis sextodecimo intrantis Madij Eodem anno et

eodem die et eodem loco et presentibus eisdem testibus dominus Lantelmus de lan-

driano potestas Astensis nomine communis de Aste Investivit per quoddam lignum

dominum Mayfredum Marchionem de Salutio in rectum feudum in filios et in filias

de Eomanisio, de Salucio et de
2
Castellane \ Item eodem anno, dominus Lantelmus de

Landriano potestas Astensis ex parte communis de Aste juravit predictam pacem et

concordiam observare et firmam tenere tempore sui regiminis. Item consules de iu-

sticia et credendarij de Aste, quorum nomina subter leguntur, iuraverunt supra dei

evangelia eandem pacem et concordiam perpetuo firmam tenere, Nomina quorum sunt

hec, Mainfredus de Solario, Azo palius, Astenses consules de iusticia, henricus Sol-

danus, Bayamondus Careocius, Petrus laurencius, Mussus Trosellus Abbas de Sancto

Juliano, Jacobus Bobba, Jacobus de Otta, Astesianus Armannus, Petrus Botarius,

Obertus de Aste, Bobaldus Nasellus, Lo. Sartorius, Olricus Josbertus, Jacobus Gro-

gnardus, Girardus Giniorius, Oliverius Malcapucius, Berrardus Benedictus, Anselmus

de prato, petrus de Troya, Jacobus layolius, Bonusiohannes de platea, Berrardus Bi-

gotus, Otto de quaranta, Siribonus de porta, Oglerius Colorius, Guilelmus Juvetus,

Petrus de Moneta, petrus de Rupe, Albertus Crivellus, Rodulfus durnasus, Maynfre-

dus Cassanus, Jacobus piperata, Petrus de Aratio, Gualla Bucanigra, Jacobus Cava-

zonus, Johannes Pantinus, Bonefacius Crivellus, Jacobus de Sanctoiohanne, Guilelmus

'- l Haec instruraenti particula adhuc exstat in Fragm. Taur. Cod. Og. Alfer. folio cccil. ex quo

transcriptam edidere Moriondus Monum. Aquen. cit. pars. II. col. 361. N. 113, et Muletti Storia diSaluzzo

cit. Voi. u. pag. 110, adscripto anno 1191. Fragmenti Taurinensis exempli cum nostro collati lectiones

varias hic afferemus. — 2 Gaslellione eie. Require in Ululo marchionis saluciarum in folio .... Et

in libro veleri in folio xvn.
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Eotarius , Obertus oculusbovinus, Cagia, Nicholaus Gardinus , Guilelmus Sylva-

ticus, Berrardus Adurnus, Otto layolius, Rollandus Berrardengus, henricus Aytropus,

Guilelmus Noroblus, Oddo vola, Albertus de porta, Bonafusus de Alerdo, Guilelmus

Amicus, Obertus Sinistrarius, Jacobus Bergogninus, Bonanatus pelleta, Bellengerius

laurencius, Guilelmus Sicardus, Rollandus Gazo et Jacobus de Stoarda omnes creden-

darij de Aste. Actum iu Urbe Aste in ecclesia sancti Johannis de domate die mer-

curij sextodecirno kallendas Junij, Interfuerunt testes dominus Guilelmus Marcbio

Montisferrati, dominus Ubertus de Cochonato, Maynfredus de drua, Anselmus Mer-

lila, dominus Systus et Jacobus de Vivano, Boninus de Sancto Systo et Otto Bassus.

Ibidem dominus Ubertus de platea Astensis consul de iusticia et petrus Cicia, cre-

dendarius promiserunt ipsi Maynfredo Marchioni de Salucio predictam pacem et con-

cordiam attendere et firmam tenere.

Ego Jacobus Vetulus sacri pallatij notarius ex mandato domini Lantelmi de Lan-

driano potestatis Astensis, qui inde instrumenta fieri precepit plura, tria instrumenta

in uno tenore sic scripsi.

1 Eodem die et eodem loco et presentia eorumdem testium, dominus Maynfredus

Marcbio de Salutio
2

fecit fidelitatem comuni et hominibus de Aste, in bunc modum.

Juro quod amodo ero tìdelis, hominibus et communi Astensi de salucio et de Roma-

nisio et de Castelliono
3

, contra omnes homines salvo Imperatore. Item non vetabo Sa-

lucium nec Romanisium nec castelionum hominibus de Aste prò communi nec prò

diviso, quin faciant inde pacem et guerram cuicunque voluerint, et ex eis guerram

et pacem faciam si micbi preceperint. Item adiuvabo homines de Aste tenere Salu-

cium et Romanisium et Castellionum et totam aliam terram de qua sunt saxiti et

investiti contra omnes homines, Et si eam perdiderint, adiuvabo eos ad illam recu-

perandam et recuperatam eos adiuvabo eam tenere contra omnes homines \ Item totam

aliam terram quam acquisiverint et de qua saxiti fuerint et investiti cum ratione,

adiuvabo eos tenere contra omnes homines. Et si eam perdiderint ad eam 5
recuperan-

dam 1

eos adiuvabo, et recuperatam adiuvabo eos eam tenere salvis meis dominis de

suo. Item non ero in Consilio nec in facto ut homines de Aste perdant vitam vel

membrum vel ut recipiant captionem contra eorum voluntatem, Et si scivero malum

communis vel hominum de Aste, illud vetabo ne fiat si poterò, et si non poterò,

quam citius poterò per me vel per meum missum vel per meas literas eis denunciabo.

Item si consules vel potestas vel homines de Aste, a me consilium petierint, dabo

eis bona fide et sine fraude, Credentiam quam potestas vel consules de Aste michi

dkerint, privatam tenebo, nec alicui eam manifestabo sine eorum absolto, donec pal-

lam fuerit, Et siquid aliud continetur in fidelitate, quam gentilis vasallus facit de

gentili feudo, suo gentili domino, illud observabo. Hec omnia antedicta observabo bona

fide et sine fraude, salvis dominis de Suo, Si deus me adiuvet et sancta dei evangelia.

Ego Jacobus Vetulus notarius sacri pallatij interfui et scripsi.

l - 1 Haec instrumenti particula adirne extat in Pragm. Taur. Cod. Og. Alfer. folio CCCII. ex quo

transeriptam edidere Moriondus Monum. Aquen. cit. II. col. 361. N. 113, et Muletti Storia di Saluzzo

cit. Voi. il. pag. 110, adscripto anno 1191. Fragmenti Taurinensis esempli cum nostro collati lectiones

varias hic afferemus. — - salucijs. — 3 casteglono. — 4 ad recuperandovi eain tenere. — 5 recuperan-

dam eie. Require in Ululo marchionis siduciarum in folio .... Et in lilrro velcri in folio xlyh.
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911. Quomodo dictus dominus Marchio presente domina Alasia avia sua promisit

attendere concordiam et pacta factas inter dictum comune Ast ex una parte

et dominum Marcinonem Montisferrati nomine dicti Marchionis Saluciarum

et Marchiones de Vasto et certos castellanos ex altera. 1228. 12 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo octavo Indictione prima, die mar-

tis duodecimo intrantis decembris, Coram testibus infrascriptis, dominns Manfredus

Marchio de Salucijs
,

presente et volente domina Alasia Avia sua promisit Millono

Turrello et Guilelmo de donnamandra, sindicis et auctoribus et procuratoribus com-

munis Astensis, ad hoc electis ut continetur in carta inde facta a Jacobo Belserio

notario in anno domini mcc°xxviii,° Indictione prima die dominico sexto kallendas

decembris et domino percivallo de Auria potestati Astensi ibidem presentibus no-

mine et vice communis Astensis stipulantibus attendere observare et firmam tenere

concordiam et pacta factas et habitas inter comune Astense ex una parte et Mar-

chionem Montisferrati nomine ipsius domini Manfredi Marchionis Salutiarum et Mar-

chiones de Vasto et castellanos ex altera. Et ex sua parte facere et compiere quod

in ea continetur in omnibus et per omnia , et non contravenire ullo modo. Actum

in Komanisio, Testes dominus percivallus de plozascho, Eredericus de lavazanis, Al-

bertus crivellus, Mascarus Scarampus, Ubertus de Gorzano et plures alij. Eodem die

et loco et testibus dominus Guilelmo de Buscha Marchio promisit idem in omnibus

et per omnia dicto domino percivallo potestati Astensi nomine communis Astensis sti-

pulanti, et supra dei evangelia iuravit attendere et observare et non contravenire.

Die sabbati decimo kallendas Januarij, in Cavalario in porticu Jacobi Merzarij, pre-

sentibus testibus Sisbaldo de Manzano, Alpherio et Jacobo Merzario, dominus Otto

Bov'erius promisit et iuravit idem et eodem modo in omnibus et per omnia predi-

ctis Millono Turrello et Guilelmo de donnamandra nomine comunis Astensis reci-

pientibus attendere et observare et non contravenire ullo modo. Item in anno do-

mini Millesimo ducentesimo nono, Indictione secunda die iovis quinto kallendas Ja-

nuarij, in Narzolis presentibus testibus dominis Blancheto de Manzano, Curado Grasso,

Arnaldo de Anima et Jacobo de Plozo idem promiserunt et iuraverunt attendere et

observare in omnibus et per omnia et nullo tempore contravenire, dictis Millono et

Guilelmo de donnamandra nomine communis Astensis stipulantibus et recipientibus,

dominus Guilelmus de Curato, Tysius de Carato, Nicholas de Sinfredo , Sismondus

frater eius, henricus Turchus, Henricus Cignetus, Thomas de Meanis, Arnaldus de

Montefalcono et Aycardus de Cayrascho.

Et de predictis Mussus Boviculus notarius cartam scripsit.

912. De sindicatu facto per comune Ast in personis quorundam civium Asten-

sium ad recipiendum a suprascriptis dominis Marcinone Salutiarum et alijs

nobilibus predictis (Marchiones de Vasto) promissiones predictas de dictis pactis

et concordia observandis. 1228. 26 Novembris.

Anno domini Millesimoducentesimovicesimooctavo Indictione Prima die do-

minico sexto kallendas decembris, presentia infrascriptorum testium dominus perci-

vallus de Auria potestas Astensis voluntate et Consilio credendariorum suorum ore
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ad os interogatoruiìi et scriptorum constituit et fecit Millonum Turrellurn et Guilel-

mum de donnamandra sindicos auctores et procurato re s comunis Astensis ad recipiendum

promissionem et inramentum a domino Manfredo Marcinone de Salucijs de atten-

derla concordia et pactis factis et habitis inter comune Estense ex una parte et

Marchioneni Montisferrati nomine ipsius domini Maynfredj Marchionis Saluciarum,

et Marchiones de Vasto et Castellanos, Et ad recipiendum promissiones iuramenti

hominum ipsius Marchionis, Et ad recipiendum promissiones iuramenta et fidelitates

dominorum de Manzano et de Sarmatorio et de Montefalcono, et hominum eorun-

dem, Promittendo quod quicquid ipsi inde feceriut et receperint se ratum et firmum

et comune Astense perpetuo habiturum, ac si ipse personaliter faceret et tractaret.

Actum Aste in domo communis. Interfuerunt testes dominus henricus Recamus iu-

dex potestatis et dominus Bernardus miles eius et dominus Egidius miles eius.

Jacobus Belserius notarius pallatinus iussu potestatis inde cartam fecit.

GLXXIII. De Monteferrato. Tractatus.

913. {Wilielmus fìlius Bonifacij Marchionis Montisferrati dat et reddit comuni

astensi instrumentum quod dominus Marchio de Buscha et Comes Laureti fecit

Bonifacio Marchioni Montisferrati de dono quod ei fecerat de tota sua terra,

dalum 1196. 3 novembris). 1206. 6 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo sexto Indictione nona die sabbati sexto in-

trantis Madij presentia infrascriptorum testium dominus Wilelmus fìlius domini Bone-

facij Marchionis Montisferrati dedit et reddidit domino lantelmo de landriano potestati

Astensi nomine communis Astensis recipienti instrumentum quod dominus Manfredus

Marchio de Buscha et Comes laureti fecit domino Bonefacio Marchioni de Montefer-

rato de dono quod ei fecerat de tota sua terra secundum quod in istrumento inde

composito A.nno ab incarnatione domini nostri yhesu christi mclxxxxvi Indictione xun

quod fuit tercia die intrantis novembris per manum petri sacri pallatij notarij in

terra dolianni continetur qui dominus lantelmus nomine communis Astensis dicto do-

mino wilelmo Marchioni Montisferrati stipulanti promisit tacere ei copiam ostendendi

in iudicio prelibatum instrumentum quotiens ei necesse fuerit, Eo salvo quod ipse

Wilelmus Marchio per se neque per aliam personam non possit 'se adiuvare ex ilio

instrumento respectu doni quod ipse dominus Wilelmus suo nomine et nomine patris

sui domini Bonefacij fecerat pretitulato domino lantelmo de landriano potestati Asten-

si nomine et vice communis Astensis de laureto et comitati! laureti et pertinentijs

contra commune de Aste neque contra aliam personam in aliquo tempore ullo modo.

Similiter dominus lantelmus de landriano potestas Astensis nomine communis Astensis

promissit prefato domino Marchioni Wilelmo Montisferrati stipulanti, quod ipse neque

commune de Aste per se neque per aliam personam non iuvabit se de predicto in-

strumento contra ipsum Guilelmum Marchionem Montisferrati nec contra aliam per-

sonam in aliquo tempore ullo modo respectu alterius terre cuius sit mencio in supra-

scripto instrumento et de qua ipse dominus Wilelmus Marchio Montisferrati suo et

patris sui nomine domino lantelmo potestati Astensi nomine communis de Aste dona-

tionem non fecerat. Et inde duo instrumenta uno tenore per alfabetum divisa fieri
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preceperunt. Interfuerunt testes rogati Girardus ginorius, Petrus laurencius, Rollan-

dus Cazo, Wilelmus Gardinus, Jacobus de yviario, Wilelmus Silvaticus, Ardizonus

Bertramus, Raynerius Caleaneus, Wilelmus Eatio, Wilelmus Sicardus, Eollandus Sini-

strarius, Ubertus pallius, Ubertus de Stoierda, dominus Gotofredus Comes de Blan-

drato, Ugerius Capitaneus de vallentia, Assaglitus de Sancto nazario, Raynerius Ad-

vocatus, Eaynerius de grana, Albertus Truxius de Cremona, Nicolaus de foro, Robaldus

de Comeglano, Antiquus de Quaranta et multi alij. Actum in quadam via publica

sub castro Caliani feliciter.

Gandulfus de Fossato notarius scripsit.

914. De concordia et conventìone facta inter comune Ast ex una parte et do-

minum Bonefacium Marchionem Montisferrati ex altera de guerra per eos

facienda contra Alexandrinos. 1227. 19 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo septimo Indictione quintadecima

die lune nonodecimo Aprilis In nomine domini nostri yhesu cliristi amen presentia

infrascriptorum testium hec est forma concordie, que deo dante facta est ex una parte

inter Guilelmum Cacayranum et Guilelmum Cassanum sindicos seu procuratores et

actores communis astensis vice dicti communis Astensis, Et quod sint sindici seu pro-

curatores apparet per cartam factam ab Uberto medico notano in anno domini mccxxvii0
.

Indictione xv
a

die sabbati xv.° kallendas Madij, et dominum Bonefacium Marchionem

Montisferrati ex altera, In primis dictus dominus Bonefacius faciet guerram vivam ad

ignem et sanguinem ad totum suum posse per se et homines suos et per totam terram

suam bona fide, Excepta terra illa quam habet ultra Burmiam communi et hominibus

de Alexandria et de posse et districtu Alexandrie. Item quod de predicta guerra dictus

dominus Bonefacius non faciet pacem treuguam nec guerram recreutam absque con-

sensi! et voluntate communis de Aste data et commissa ab Astensi credentia tota

vel maiore parte. Item ipse Marchio precipiet et tenebit in terra sua de Monteferrato

et in terra sua quam habet ultra Tanagrum citra Burmiam centum milites munitos

equis et armis militaribus a principio diete guerre usque ad finem dum presens guerra

durabit, qua finita si alia guerra vel guerre decetero verterentur inter dominum Bo-

nefacium et cornmune de Aste ex una parte et commune de Alexandria ex altera

precipiet et tenebit milites quos tenere poterit bona fide. Item dictus dominus Bone-

facius dictam guerram incipiet per se et suos homines infra mensem unum postquam

fuerit requisitus per potestatem Astensem vel ab alio prò communi Astensi faciendo

dictis Alexandrinis et hominibus Alexandrie et hominibus districtus Alexandrie per se

suos homines de tota terra predictam guerram ut dictum est supra et ad totum suum

posse dum guerra duraverit. Item dictam guerram faciet dictis hominibus Alexandrie

et hominibus de eius posse et districtu ut supra non obstante aliquo precepto quo

decetero ei fieret ab aliquo denegando et vetando per se et homines suos dictis Ale-

xandrinis stratas et mercata, et ne aliquis illue deferat aliquam mercandiam. Item

finita predicta guerra si commune et homines Alexandrie incipient communi et homi-

nibus Astensibus vel si commune de Aste communi et hominibus Alexandrie guerram

incipiet cum Consilio et voluntate dicti domini Bonefacij vel alterius prò eo, ipse domi-

nus Bonefacius per se et homines suos et de tota terra sua incipiet guerram vivam ad
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ignem et sanguiuem et ad totum posse ut supra in predictis omnibus capituìis con-

tinetur communi et hominibus Alexandrie. Item dictus dominus Bonefacius ad totum

suum posse bona fide et sine fraude faciet fieri guerram dictis Alexandrinis ab omni-

bus suis hominibus et locis quos ad dictam guerram faciendam inducere poterit dando

ad hoc faciendum opem, operam et consilium bona fide et sine fraude, Excepta terra

et hominibus quos habet ultra Burmiam, Ita quod de terra et hominibus suis preter

quam de exceptata faciet guerram ut supra continetur in omnibus predictis capituìis.

Item completa dieta concordia si Rectores civitatum lombardie vellent cogere dietimi

dominum Bonefacium vel ei dicere quod veniret ad pacem cum Alexandrinis de pre-

senti guerra eam facere possit, tali modo quod dictus Marchio se possit ponere si

voluerit in dictis Rectoribus dantibus et facientibus convenientem et legalem ac de-

centem pacem inter commune de Aste et commune Alexandrie nec aliter dictam pacem fa-

cere possit, nec se ponere in dictis Rectoribus, quod capitulum locum habeat si Januen-

ses confirmaverint et voluerint illud quod continetur in septimo capitulo conventionis et

concordie Januensium et Astensium et Marcbionis, quod sic incipit. Item quod non faciet

pacem etc. ab ilio verbo eo tamen salvo usque in fine illius capituli, Alioquin demum finita

presenti guerra in alia sequenti locum habeat. Item si guerra inciperet vel fieret

inter dictum dominum Bonefacium et commune de Aste ex una parte et com-

mune Alexandrie ex altera si ea durante Imperator intraverit lombardiam non te-

neatur dictus dominus Bonefacius communi Alexandrie guerram facere dum ipse

Imperator in lombardia steterit, nec dictis Alexandrinis guerram incipere existeute

imperatore in lombardia, Disi se cum Imperatore concordaverit vel alius prò eo aut

cum alio prò eo, qua concordia facta dicto communi Alexandrie guerram facere tenea-

tur in omnibus et per omnia prout supra in omnibus predictis capituìis continetur.

Et postquam imperator exiverit de lombardia ad predicta omnia facienda teneatur

sicut in omnibus predictis capituìis continetur. Item si contigerit, quod deus avertat

quod commune de Aste vel alius prò ipso communi diceret vel dicere vellet quod

dictus dominus Bonefacius vel alius prò eo venisset vel fecisset in aliquo vel in pln-

ribus contra formam diete concordie commune Aste et dictus Marchio teneantur eligere

unum vel duos communes amicos infra mensem unum postquam hoc diceretur a

dicto communi vel ab alio prò communi qui amicus vel amici infra unum alium

mensem debeant cognoscere veritatem, et pronunciare et illud quod pronunciaverint

attendatur infra unum alium mensem post pronunciationem, dieta concordia nichilo-

minus firma et in suo statu perdurante. Et hoc fiat totiens quotiens hoc evenerit vel

diceretur a communi vel ab alio prò communi durante semper concordia quicquid

contiDgat vel eveniat. Item potestas teneatur facere poni ab emendatoribus capituli

speciale capitulum quo continetur, quod potestas et consules per tempora in regimine

civitatis existentes teneantur predicta attendere et observare et firma tenere in per-

petuum, Et Astenses iurabunt quod ipsum capitulum numquam tolletur nec muta-

bitur de capitulo communis Astensis. Item si contingeret quod Astenses et Januenses

pacem facerent sine Marchione, teneantur Astenses de novo guerram facere, et eam

bona fide et sine fraude facere ad ignem et sanguinem ut in superioribus capituìis

continetur, post dies quindecim connumerandos a die pacis, et infra illos xv. dies

teneantur terram ipsius Marchionis defendere bona fide eorum posse, et arma et equos
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tenere quos nunc habent. Item si occasione predicte guerre aliqua guerra inciporetur

dicto Marchiorji vel communi Astensi quod teneantur ad invicem bona fide de illa

guerra se iuvare. Omnia predicta promisit et iuravit dictus dominus Bonefacius supra-

scriptis sindicis nomine et vice commnnis Astensis in omnibus et per omnia decetero

in perpetuum attendere compiere et observare et firma tenere et in aliquo predictorum

non contravenire modo aliquo sub aliquo ingenio Et hoc idem faciet promittere et iurare

omnibus castellanis suis, et militibus de Monteferrato et omnibus militibus suis et ca-

stellanis de terra quam habet ultra Tanagrmn, citra Burmiam et qui per tempora

fuerint castellani et omnibus castellanis seu Marclrionibus qui tenent feudum ab eo

in prediciis terris, et omnibus alijs hominibus convenientibus ad hoc qui sunt vel fuerint

in predictis terris, jurando et iurare faciendo predictis decetero in perpetuum ut supra

de tercio in tercium annum nisi remanserit absolto potestatis vel consulum qui per

tempora fuerint dato et concesso ab Astensi credentia tota vel maiori parte. Et omnes

infrascripti iuraverunt et promiserunt dictis sindicis nomine commnnis Astensis dare

dicto Marchioni forciam et virtutem consilium et auxilium ut predicta omnia conpleat

attendat et observet in omnibus et per omnia videlicet Manfredus de Cavaglata, Fera-

rius de Valentia, Ubertus de Eevello, Conradus de Caliano. et Guilelmus Follus de

Caliano et Ansaldus de lanerio, ac Enricus de Incisa. Et versa vice dicti G-uilelmus

Cacayranus, et Gulielmus Cassanus sindici et procuratores communis Astensis nomine

et vice communis Astensis ad sancta dei evangelia iuraverunt et promiserunt dicto

domino Bonefacio attendere et observare omnia ea que superius continentur in per-

petuum in omnibus et per omnia prout dictus dominus Bonefacius promisit et iuravit,

ita quod eodem modo et eadem forma commune Astense teneatur versus dictum

dominimi Bonefacium, queraadmodum ipse tenebitur versus dictum commune. Actum in

ecclesia sancte Marie de Fringo. Interfuerunt testes Pellegrinus notarius, henricus de

Serra notarius Janue, dominus paganus de Bocheta et dominus Jordanus de Aglano.

Et Maynfredus Carena notarius inde cartam fecit.

9J5. De Validacione dictarum conventionis et concordie cum pena marcharum

argenti. 1227. 21 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo septimo Indictione quintadecima

die veneris duodecimo Itallendas Junij coram testibus infrascriptis dominus Bonefu-

cius Marchio Montisferrati promisit domino Barocio de Burgo potestati Astensi et

Guilelmo Cacayrano et Guilelmo Cassano sindicis procuratoribus seu actoribus com-

munis Astensis sicut continetur in instrumento facto ab Uberto medico notario in

anno domini mccxxvii0 Indictione xv. die Sabati quintodecimo Madij nomine et vice

communis Astensis stipulantibus attendere compiere et observare et firma tenere de-

cetero in perpetuum omnia ea que continentur in concordia seu conventione facta

inter ipsum dominum Bonefacium Marchionem ex una parte et commune de Aste

sive syndicos ipsius communis nomine illius communis ab altera que concordia et

conventio contioetur in instrumento facto per manum Maynfredi Carene notarij in

anno domini mccxxvii0 Indictione xv.'
1 die nonodecimo intrantis Aprilis, et in alio in-

strumento eiusdem tenoris facto a Jordano Pellegrino notario Anno domini mccxxvii0

Indictione et die predictis. Que omnia si dictus dominus Bonefacius Marchio non
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attenderet fecerit et observaverit in omnibus et per omnia prout in dieta concordia

et conventione continetur promisit dicto Barocìo et dictis sindicis et procuratoribus

seu actoribus nomine et vice dicti communis stipulantibus et recipientibus dare et

solvere dicto communi prò pena et nomine pene decemraillia Marcharum argenti rato

manente pacto et omnibus hjs que in dieta concordia et conventione continentur ratis

et firmis permanentibus, hoc acto et nominatim expresso inter dictum dominum Bo-

nefacium ex una parte et dictum potestatem procuratores et sindicos predictos no-

mine communis Astensis ex alia, Quod si commune de Aste vel alius prò ipso com-

muni dixerit vel dicere voluerit dictum Bonefacium Marchionem predictam concor-

diam et conventionem et ea omuia que continentur in dieta conventione et concordia

in aliquo vel in pluribus non observasse vel contravenisse; tunc d'ictus dominus Bo-

nefacius et commune de Aste vel alius prò communi teneantur et debeant et pro-

miserunt bona fide et sine fraude eligere unum duos communes amicos si inde con-

cordaverint, Alioquin dictus dominus Bonefacius prò sua parte unum eligere debeat

et teneatur et commune de Aste vel alius prò communi alterum, que electio ut supra

continetur fieri debeat infra mensem unum postquam hoc diceretur a communi Astensi

vel ab alio prò communi, Qui electi infra unum mensem alium debeant cognosce-

re veritatem de hjs que dicerentur non ob servata et de eis infra dictum mensem

pronunciare cum Consilio unius vel plurium iudicum, Et quod pronuncia verint pro-

misit dictus dominus Bonefacius dictis Barocio et sindicis nomine dicti communis

attendere et observare usque ad alium mensem, quod si non fecerit compleverit et

attendeiit et observaverit ut pronunciatimi fuerit, tunc demum pena predicta decem-

millia Marcharum argenti sit commissa, dieta concordia in suo statu perdurante.

Et hoc fieri debeat totiens quotiens hoc evenerit vel diceretur a communi Astensi

vel ab alio prò communi durante semper concordia quicquid contingat vel eveniat.

Pro quibus omnibus attendendis faciendis observandis, et complendis, dictus Bonefacius

Marchio dictis Barocio et sindicis nomine communis Astensis pignori obligavit totum

illud quod ipse vel alius prò eo habet tenet et possidet vel quasi possidet in locis,

castris, villis hominibus territorijs et iurisdictionibus infrascriptis scilicet in Sancto

stephano, in Montebersario, in Malamorte, in Curticellis, in felizano, in Caliano, in

Kippa, in Cunego et totum illud quod ipse Marchio vel alius prò eo habet tenet et

possidet vel quasi possidet in Coxano et hominibus dicti loci et posse et in Rupecula

de Castano et hominibus et posse iure fidelitatis vel alio modo, Et totum illud quod

dominus Raymondus de Buscha a dicto Marcinone tenet. Item totum illud quod do-

minus Otto de Careto habet tenet et possidet vel alius prò eo in Curtemillia, San-

ctazilia, primeto vel alibi ab ipso Marchione. Item omnia servitia et iura compe-

tentia ipsi Marchioni versus ipsos vasallos respectu feudorum superius nominato-

rum. Hec omnia dictus Marchio fecit promisit convenit et obligavit predicta ac iuravit

voluntate et consensu domini Petri de ponzono, Raymondi de Buscha, Ulerti de Re-

vello, Jacobi de Grafangno, Butini de Montebarucio, Conradi de Caliano, Anselmi de

Belmonte, Ansaldi de lanerio. Hoc insuper acto quod pena commissa ut supra liceat

predicto communi vel alij prò communi ingredi possessionem et quasi possessionem pre-

dictorum omnium sua auctoritate et ea tenere et possidere et quasi popossidere quamdiu

de predicta pena predicto communi integre fuerit satisfactum. Constituendo ex nunc

51
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dictus Marchio se tenere et possidere et quasi possidere predicta omnia nomine

predicti communis, usque dum de predictis dicto communi ad plenum fuerit satis-

factum. Hec omnia suprascripta promisit et ad sancta dei evangelia iuravit dictus

Marchio attendere osservare conplere et firma tenere in perpetuum et nullo tempore

contravenire. Actum in Ayralio sancte Marie mansionis templi de Aste. Interfuerunt

testes, dominus Eufinus lupus, dominus Albricus de Eovoreto, dominus Oprandus

Gabus, Magister Jordanus notarius, dominus Corrigia.

Et Manfredus Carena notarius cartam feci!

916. De promissione cum iuramento facta per dominum Guillelmum Marchionem

Montisferrati de observando illud quod dicent et precipient potestas Mediolani

et consules placentie maxime super treugua habenda cum Astensibus, et super

pecunia sibi debita a papiensibus. 1204. 28 Junij.

In nomine domini. Anno dominice incarnationis, Millesimo ducentesimo quarto,

quarta die ante kallendas Jullij Indictione vn.a iuxta fossatum loci de Vallenza infra-

scriptis testibus presentibus et multis alijs, dominus Guilelmus Montisferrati Marchio

ad sancta dei evangelia iuravit quod bona fide et sine fraudo aliqua, audiet attendet

et observabit omne preceptum et tota quod et que ei facient potestas Mediolani et

consules communis placencie qui modo snnt vel prò tempore fuerint per se vel suum

missum, aut per eorum litte ras sigillatas, Et audire vel nuncium seu ipsum pote-

statem et consules communis placencie recipere, Et precepta sua audire nullatenus

evictabit. Et maxime prò treugua danda facienda et tenenda per se et suos homines

et potestatem Astensem et illos de sua parte et prò solvenda pecunia quam papia,

dare tenetur ex contractu, quem dominus Bonefacius pater eius fecit cum ipsis pa-

piensibus quando ivifc Veneciam, Et prò ilio contractu, quem ipsemet fecit cum eis

papié, prò qaibus eis obsides dedit, Et prò ratione facienda de alijs debitis non

liquidis, Et prò fine facienda per se et homines suos omnes et fieri facienda de omnibus

iniurijs rapinis et damnis datis sibi vel hominibus suis factis vel datis a papiensibus

vel aliquo alio de parte sua, Ex quo exercitus padum transivit, Et sic super tactis

evangelijs promisit attendere. Et Kogerius de Gatto notarius commissarius domini

Henrici Imperatoris et communis MedioIanni scriba interfuit, et rogatus utinpubli-

cam formam redigeret ad scribendum dedit et scripsit, Item testes quos infrascriptus

notarius scribere ignoravit scripsit videlicet Opizonem Amiconum, Baynerium Cottam

et Eogerium Marinonum de Mediolanno.

Et Galdinus qui dicor de Sexto sacri pallatij notarius scripsi iussu Eogerij

de Gatto.

917. De protestatione facta per dictum dominum Marchionem de baylia quam pre-

dicti potestas et consules habebant in certis presonerijs, et de promissione per

eum facta de non artando eos ad solutionem, Et de precepto per ipsos pote-

statem et consules ei facto de sic observando etc. 1204. 10 Julij.

In nomine domini, Anno dominice incarnationis, Millesimo ducentesimo quarto

decimo die mensis Julij, Indictione vif In civitate Alexandrie, presentibus Guilelmo

de lazavegla et Balduyno de la turre et Baynerio de Granno et Guido de prora et
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Jacobo petenario, et alijs pluribus, dominus Guilelmus Marchio Montisferrati dixit et

protestatus fuit atque contentus et confessus, quod commune Mediolani et commune

placentie habent et habere debent illam eandera potestatem et virtutem in presone-

rijs qnos manulevari faciet ipsis absentibus quam nunc habent cura illis, qui in eorum

presentia forent manulevati scilicet ipsis presentibus vel alijs rectoribus MedioIanni

manulevati forent, Et quod ob id nullum fiat preiudicium ipsis communibus Medio-

lani et placencie, nec diminutio sui juris fiat, propterea promisit ibi domino Man-

fredo de ossa potestati Mediolani et Guido de Andito consuli plancencie a parte pre-

soneriornm suorum quod aliquem de presonerijs suis non conveniet nec artabit seu

appellabit appensionem redire vel in eius virtutem venire neque ad aliquam vel exa-

ctionem exigere vel solvere, nec etiam eorum manulevationes vel fideiussores infra

dies octo ante terminum treugue seu treuguarum, que statute fuerint seu statuta per

commune Mediolani et commune placencie. Quod postea statim fere presentibus dicto

domino Marcinone et approbante, et Alberto de Fontanna et petro Coliono et Uberto

de Mandello atque Guidone de plora et pluribus alijs, predicti domini Manfredus de

Osa potestas Mediolani et Guilelmus de Andito consul communis placencie, ex officio

suo et potestate, quod super presonerijs habent prò communibus ipsarum civitatum

statuerunt et preceperunt ut ille dominus Marchio Guilelmus sic attendat et obser-

vet et firmum et ratum habeat.

Et Kogerius de Gatto notarius et missus domini henrici Imperatoris ac commu-

nis Mediolani scriba interfuit, et rogatus ad scribendum dedit et scripsit, Et inde

plura instrumenta uno tenore fieri rogata sunt.

Et Galdinus qui dicor de sexto sacri pallatij notarius scripsi iussu Rogerij de

Gatto.

918. De 'pace et concordia factis inter dominum Marchionem Montisferrati ex una

parte et comune Ast ex altera In qua remisit dicto communi Ast Rochetam,

et confessus fuit se tenere Felizanum in feudum a dicto comuni. 1193.

11 Aprilis

In nomine sancte et individue trinitatis, Anno domini Millesimo centesimo no-

nagesimo tercio Indictione xi
a

die dominico undecimo intrantis mensis Aprilis. Pax

et concordia inter Bonefacium Marchionem Montisferrati et homines de Aste firmata

est, Cuius tenor talis est, Imprimis dictus dominus Bonefacius fecit pacem et finem

hominibus de Aste in manibus Jacobi stricti potestatis Astensis et omnibus homi-

nibus de eorum parte per se et per omnes homines de sua parte, Et maxime hominibus

de Alexandria, Episcopo Taurinj, Manfredo Marchioni de Buscha, domino Uberto Co-

miti de Cocanada, Marchionibus Encise, Illis de Rippalba de Castronovo, Illis de Mon-

tecucho, Illis de Montefia, Illis de Monte, Robaldo de Brayda et Rodulfo de Mon-

donno et omnibus eorum auxiliatoribus, ex omnibus maleficijs iniurijs et damnis fa-

ctis sive commissis ab Astensibus et omnibus hominibus de eorum parte adversus

i Fragmentum hujus instrutnenti, transcripturn ut videtur ex lib. Og. Alfer. iara inseruerat

P. A. Ab Ecclesia in Descriz. del Piem. pars. I. Cap. 39, ex quo postea edidit Moriondus Monum.

Aquen. cit. pars. II. col. 364. N. 120.
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ipsum Marchionem et omnes homines de sua parte a principio guerre usque nunc.

Insuper prefatus Marchio Bonefacius Rochetam quam ipse Bonefacius dicebat esse

suam et in ea jus habere predicto Jacobo Astensi potestati nomine communis

Astensis remisit et insuper illi Jacobo stipulanti promisit quod deinceps Astenses nec

suos inde non appellabit nec conveniet nec inquietabit nec per se nec per heredes

suos nec per submissam personam, Et quod a tempore buius guerre incepte infra non

fecit nec deinceps faciet illud propter quod Rocbeta eis impediatur, aut eam amit-

tant. Item promisit quod de discordia que vertitur inter ipsum et Marchiones de En-

cisa stabit in arbitrio Moroelli et Guilelmi de palodio per conveniam si utrique parti

placuerit sin autem per rationem et ad certam diem et certum terminum, et si istos

habere non possent per unum amicum ipsius Marchionis et per unum amicum ilio-

rum de Encisa , ut supra dictum est predicta discordia decidatur et finiatur. Insuper

prefatus Bonefecius Marcbio fuit confessus se tenere Felicianum in feudum a com-

muni Astensi, et promisit quod faciet fieri fidelitatem hominibus de Aste ab homi-

nibus illius loci salva fidelitate ipsius Marchionis predictorum hominum. Item supra-

dictus Marcbio et homines de Aste debent sibi ad invicem dimittere totnm illud quod

habebant in Montebersario et in Malamorte et alibi ita quod utraque pars teneat et

possideat partem suam libere et sine aliqua alterius partis contradictione et molestia.

Item homines de Aste et omnes homines de sua parte, et iandictus Marchio et omnes

homines de, sua parte, libere et sine ulla inquietatione revevtantur ad suas possessio-

hones, quas tenebant tempore huius guerre incepte. Item prefatus Marchio Bonefacius

promisit restituere Corniti Grasso feudum suum si illud voluerit recipere. Item illi

de Castro novo debent tacere fidelitatem ipsi Bonefacio Marchioni vel Corniti de Blan-

drato de feudo castrinovi. Item idem Marchio Bonefacius debet et promisit tacere

venire illos de Montilio et de Munisengo ad mercedem et preceptum hominum de

Aste, sicut alia vice ordinatum fuit per Abbatem de locedio et per Guilelmum do-

netum. Item sepedictus Marchio Bonefacius promisit solvere hominibus de Aste om-

nia debita que debet dare hominibus de Aste , et universas redemptiones quas ipse

Marchio aut aliquis de sua parte habuit de civibus Astensibus et de civibus Ale-

xandrie a principio huius guerre usque nunc, et restituere totum illud quod ipse

Marchio vel alius prò eo habuit de civibus Astensibus de rebus eorum, quas habe-

bant in terra et posse ipsius Marchionis. In hunc modum convenit autem atque pro-

misit dare eis denarios triginta duos ex quadraginta denarijs, quos idem Marchio ac-

cipiebat prò pedagio in strafa sua supra homines de Aste, et solidos quatuor ex so-

lidis sex, quos accipiebat de extraneis prò pedagio in eadem sfrata, quatenus ipsi

Astenses teneant et possideant predictum pedagium ut supra legitur sine contradi-

ctione ipsius Marchionis et alterius persone prò eo, donec omnia predicta solvantur,

Et predictis omnibus solutis deinceps homines Astenses debent habere quartana par-

tem totius pedagij quod a dicto Marcinone accipitur in predicta strafa supra homi-

nes de Aste et supra extraneos et Marchio tres partes, quam stratam Astenses prò-

miserunt scilicet dictus Jacobus potestas nomine communis Astensis predicto Marchioni

stipulanti ipsum Marchionem adiuvare ad defendendum et manutenendum ab omni

homine donec per eam stratam ire voluerint. Item idem Marchio debet et promisit

facere solvere hominibus Astensibus hoc quod eis debetur ab hominibus suis, Et
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si inde discordia fuerit, facere eis rationem infra xl dies a deposita querela per nun-

cium suum in Monteferrato. Ad invicem vero dictus Jacobus strictus potestas Astensis

nomine Astensis communis per se et per omnes homines de sua parte fecit pacem

et finem dicto Bonefacio Marchioni per se et per omnes homines de sua parte, Et

precipue hominibus de Alba et Corniti de Blandrato et Marchioni de Salutio et om-

nibus suis adiuctoribus de omnibus maleficijs iniurijs et damnis factis ab ipso Mar-

cinone et^hominibus de sua parte adversus homines de Aste et homines de sua parte,

salvis predictis debitis et redemptionibus factis sivo comissis. Item prefatus Jacobus

Strictus debet et promisit dicto Marchioni a parte communis Astensis facere solvere

hoc quod ab Astensibus debetur hominibus suis, Et si inde discordia fuerit promisit

facere eis rationem a deposita querimonia infra xl dies in Aste per nuncium suum.

Quam pacem et concordiam ut supra legitur in integrum prefatus Bonefacius Marchio

et Jacobus Strictus potestas Astensis prò communi Astensi iuraverunt supra dei evan-

gelia quisque manu propria bona fide et sine fraude attendere et observare si deus

illos adiuvet ad Illa sancta evangelia, Et quod quisque eorum faciet iurare tot ho-

mines sue partis, quot dominus Elemosina Astensis prepositus et Guilelmus donetus,

qui hanc pacem ordinaverunt inter eos iusserint et preceperint, Et illis qui ex parte

Marchionis iurare recusaverint predictus Marchio iuravit per sancta dei evangelia de-

celero non dare consilium nec auxilium ullo tempore nec per se nec per submissam

personam. Actum inter Tongum et Frengum in pratis prope Rippam Verse. Inter-

fuerunt testes ad hoc vocati et rogati, Dominus Bobba potestas Alexandrie, Bollandus

Balbus, Mar Droligius, Jacobus de Rohat, Gualla Botarius, Mayfredus de Solario, Ja-

cobus Bertardengus, Borrinus de Taurino, Bertramus de Montilio, Oddo de Grafagnano,

Fulchinus de placencia et multi alij.

Et Thomas notarius interfuit rogatus iussu que domini Elymosine Astensis pre-

positi et Guilelmi doneti, huius pacis et concordie duas cartas per alphabetum divisas

composuit et sic scripsit.

919. De compositione inter dictum dominum Marchionem ex una parte et dictum